
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

1 
 

 
   IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”; 
 
VISTA la nota del MUR n. 21328 del 06 novembre 2023 che riporta le indicazioni 
operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di 
formazione insegnanti A.A. 2023/2024; 
 
VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
come proposti dall’Ateneo di Palermo; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024;  
 
VISTA la nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 inerente alle “Indicazioni operative 
sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 
2024/2025”; 
 
VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 per l’ammissione ai Percorsi 
universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, e, in particolare l’art. 5 riguardante i titoli valutabili ai fini della 
graduatoria finale di merito; 
 
VISTI i DD.RR. Rep n.6266/2024 e Rep n 6727/2024 concernenti le procedure e i 
termini di immatricolazione ai Percorsi universitari di formazione iniziale, degli ammessi 
di cui all’Allegato 2 del citato decreto Rep n.6266/2024 e alla relativa integrazione prot. 
n. 117064 del 12/07/2024, sulla base delle disposizioni in materia di riserva dei posti, 
di cui all’art. 2 del D.M. 620 del 22/04/2024; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 del D.M. 621 del 22/04/2024, qualora nell’ambito dei 
percorsi formativi accreditati, il numero delle domande di ammissione dei candidati 
ecceda il numero dei posti messi a bando, la Commissione esaminatrice procederà alla 
valutazione dei titoli seguendo i criteri di ammissione indicati nell’Allegato A del D.M. 
620/2024 per i posti riservati e nell’Allegato B del D.M. 621 del 22/04/2024 per gli 
ulteriori posti; 
 
VISTO il D.R. 6456/2024 prot. n. 109283 del 01/07/2024 con il quale è stata nominata 
la Commissione preposta all’esame dei titoli di ammissione e dei titoli valutabili per 
l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado per l’A.A. 2023/2024; 
 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

2 
 

ACQUISITI gli atti dalla Commissione esaminatrice che ha proceduto alla valutazione 
dei titoli di ammissione e dei titoli valutabili presentati dai candidati per le varie tipologie 
di percorsi, in riferimento ai criteri indicati nell’Allegato A del DM 620/2024 e 
nell’Allegato B del DM 621/2024, richiamati dall’art. 5 del bando D.R. 5195/2024 e ai 
criteri di valutazione adottati e specificati nel Verbale 1 “Criteri di valutazione”; 
 
PRESO ATTO delle determinazioni assunte dalla Commissione in esito all’esame dei 
reclami avverso le graduatorie provvisorie pervenuti in seno alla procedura; 
 
RITENUTO necessario, in autotutela, rettificare parzialmente il D.R. Rep. n. 6266/2024- 
Allegato 2, nella parte relativa agli esclusi, le cui candidature sono riammesse alla 
procedura e oggetto di valutazione titoli nella seduta del 18/07/2024; 
 
PRESO ATTO delle relative valutazioni finali formulate dalla Commissione 
esaminatrice; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
 

      DECRETA 
 

di approvare, per l’A.A. 2023/2024, le graduatorie definitive degli ammessi 
all’immatricolazione ai percorsi di formazione iniziale docenti, in esito alla procedura di 
valutazione dei titoli della Commissione esaminatrice come esposto nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante del presento decreto. 
 
 
 

 

  Il Rettore                               

Prof. Massimo Midiri 

 

 


		2024-07-18T14:03:06+0000
	Massimo Midiri




